
Systematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadáníSystematický úvod do problematiky nadání

Národní pedagogický institut České republiky



Cesta osobního rozvoje
Edukouc.cz 

i.hoskova@edukouc.cz 
© 2020 Irena Hošková



Talent Talent Talent Talent management juniormanagement juniormanagement juniormanagement junior

Dostupné z youtube.com/watch?v=F1eLeIocAcU, The Dali Museum, 21. 1. 2016



Systém 
podpory 
nadání

Chceme-li 
inovovat

začněme 
tvořit



VizeVizeVizeVize

Žák není trpným objektem, ale aktivnímŽák není trpným objektem, ale aktivnímŽák není trpným objektem, ale aktivnímŽák není trpným objektem, ale aktivním
a kreativním subjektem vzdělávánía kreativním subjektem vzdělávánía kreativním subjektem vzdělávánía kreativním subjektem vzdělávání

Úroveň pozitivity  spouští všechna vzdělávací Úroveň pozitivity  spouští všechna vzdělávací Úroveň pozitivity  spouští všechna vzdělávací Úroveň pozitivity  spouští všechna vzdělávací 
centracentracentracentra

Důraz na rozvoj silných stránekDůraz na rozvoj silných stránekDůraz na rozvoj silných stránekDůraz na rozvoj silných stránek



Talent Talent Talent Talent management juniormanagement juniormanagement juniormanagement junior

Pro středoškolákyPro středoškolákyPro středoškolákyPro středoškoláky

České nadějeČeské nadějeČeské nadějeČeské naděje

AlumniAlumniAlumniAlumni scientiaescientiaescientiaescientiae BohemicaeBohemicaeBohemicaeBohemicae

YouthYouthYouthYouth speakspeakspeakspeak upupupup
Dostupné z youtube.com/watch?v=F1eLeIocAcU, The Dali Museum, 21. 1. 2016



K vedení lidí:
integrita, obětavost, 
velkomyslnost,
pokora, otevřenost, tvořivost, 
poctivost,

K samostatnosti

K výkonnosti Ke zvládání zátěže

K aktivnímu přístupu

K ovlivňování ostatních

Co Co Co Co rozhoduje?rozhoduje?rozhoduje?rozhoduje?

Ke kooperaci

K efektivní komunikaci

poctivost,
asertivita, smysl pro humor. 
John May (místopředseda 

Světového skautského výboru)

K objevování a orientaci v informacích

K plánování a organizování práce K řešení problémů

K flexibilitě

K podnikavosti

K celoživotnímu učení

K uspokojování klientských potřeb



Příležitosti Příležitosti Příležitosti Příležitosti pro rozvojpro rozvojpro rozvojpro rozvoj

Dostupné z https://www.contipro.cz/vzdelavani



Metodika Metodika Metodika Metodika –––– Kompetence, Kvalita, Kvalifikace, Kompetence, Kvalita, Kvalifikace, Kompetence, Kvalita, Kvalifikace, Kompetence, Kvalita, Kvalifikace, 
(sebe)Koncepce pro neformální vzdělávání(sebe)Koncepce pro neformální vzdělávání(sebe)Koncepce pro neformální vzdělávání(sebe)Koncepce pro neformální vzdělávání



Učební Učební Učební Učební styly a strategiestyly a strategiestyly a strategiestyly a strategie



Emoce Emoce Emoce Emoce a moderní metodya moderní metodya moderní metodya moderní metody





1. Oblast identifikace, rozvoje a uplatnění nadání1. Oblast identifikace, rozvoje a uplatnění nadání1. Oblast identifikace, rozvoje a uplatnění nadání1. Oblast identifikace, rozvoje a uplatnění nadání
2. Oblast odborných kompetencí a vzájemné spolupráce 2. Oblast odborných kompetencí a vzájemné spolupráce 2. Oblast odborných kompetencí a vzájemné spolupráce 2. Oblast odborných kompetencí a vzájemné spolupráce 
aktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadané

Hlavní Hlavní Hlavní Hlavní úkoly vyplývající z Koncepceúkoly vyplývající z Koncepceúkoly vyplývající z Koncepceúkoly vyplývající z Koncepce
2014201420142014––––2020202020202020

aktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadanéaktérů podílejících se na rozvoji nadání a na péči o nadané
3. Oblast právních předpisů vztahujících se k podpoře 3. Oblast právních předpisů vztahujících se k podpoře 3. Oblast právních předpisů vztahujících se k podpoře 3. Oblast právních předpisů vztahujících se k podpoře 
rozvoje nadání a péče o nadanérozvoje nadání a péče o nadanérozvoje nadání a péče o nadanérozvoje nadání a péče o nadané
4. Oblast zveřejňování relevantních informací, mezinárodní 4. Oblast zveřejňování relevantních informací, mezinárodní 4. Oblast zveřejňování relevantních informací, mezinárodní 4. Oblast zveřejňování relevantních informací, mezinárodní 
spolupráce a realizace výzkumů týkajících se rozvoje nadání spolupráce a realizace výzkumů týkajících se rozvoje nadání spolupráce a realizace výzkumů týkajících se rozvoje nadání spolupráce a realizace výzkumů týkajících se rozvoje nadání 
a péče o nadanéa péče o nadanéa péče o nadanéa péče o nadané
5. Oblast monitorování a evaluace5. Oblast monitorování a evaluace5. Oblast monitorování a evaluace5. Oblast monitorování a evaluace
6. Oblast koordinace6. Oblast koordinace6. Oblast koordinace6. Oblast koordinace



„Lidé, kteří jsou dostatečně šílení 
na to, aby změnili svět, jsou ti, 

kteří to dokážou.“ 

S. Jobs



Význam rozvoje nadání a Význam rozvoje nadání a Význam rozvoje nadání a Význam rozvoje nadání a talentutalentutalentutalentu

pro společnostpro společnostpro společnostpro společnost









Nanovlákna

Automobily

Gramodesky

Antiviry

Elektronové 
mikroskopy

Zdravotní lůžka

Tramvaje
Pásové pily



Sportovní nadání
- tisíce oddílů a klubů
Umělecké nadáníUmělecké nadání
- ZUŠ - 489 v ČR
Intelektové nadání - ???



Péče o nadání
K čemu to bude národu?K čemu to bude národu?
K čemu to bude městu/regionu?









Karina Movsesjan

Podpora nadání v praxi          Foto: DVTV



Způsoby vyhledávání a identifikace 
nadání



Aktivní vyhledávání

1 348 
0,08 % 
1 736 321 
2 %

Photo credit: Michał Koralewski - mobile photography on VisualHunt.com / CC BY-NC-ND

2 %
34 726 
18 %
312 538

71 % MŠ, 50 % ZŠ a 44 % SŠ 

Zdroj: ČŠI 2016



Podpora nadaných žáků ZŠ a SŠ

Žáci SŠ 2018/19 celkem
421 535 

(2017/18)

Žáci se SVP v denní formě vzdělávání 26 322 9 718

Nadaní žáci v denní formě vzdělávání 553 148

z toho mimořádně nadaní 242 66z toho mimořádně nadaní 242 66

Žáci ZŠ 2018/19 celkem
926 108  

(2017/18)

Žáci se SVP 120 845 405 14

Nadaní žáci 2 244 553

z toho mimořádně nadaní 894 236



PROČ
identifikovat nadání?



Identifikovat nadání
již v ranném věku..?

Na SŠ,
ZŠ

nebo MŠ?



JAK
poznáte nadané dítě?

Zamyslete se nad vašimi zkušenostmi
s neobvyklými dětmi. v čem byli jiní, jaké měli potřeby?

10 min, společné sdílení



Objektivní 
a Subjektivní metody 

identifikace identifikace 
Testy nebo nominace?

Dle: V.Fořtík,J.Fořtíková/Nadané dítě a rozvoj jeho schopností 2007



Objektivní metodyObjektivní metody
IQ testy

Testy výkonu
Didaktické testy
Testy kreativity

NOMI, Idena, Mensa (MITCH, MITCH mini), 
TIM, Invenio - http://www.testy-schopnosti.cz/

EEG, QEEG



Subjektivní metody
Nominace skupinou učitelů

Nominace spolužákyNominace spolužáky
Rodičovská nominace 

Autonominace
Hodnocení výsledků činnosti

Zapojení do soutěží



V ČR je dobře propracovaný rozvoj sportovního a uměleckého 
nadání (sport. školy, oddíly, ZUŠ)- nikdo zde neřeší “elitu”

Kognitivní nadání

• víceletá gymnázia

• speciální školy jsou zatracovány pro “nežádoucí elitářství”• speciální školy jsou zatracovány pro “nežádoucí elitářství”

někdy nelze:
- nesoulad mezi kognitivním a sociálním rozvojem
- dostupnost
- časová náročnost (omezení zájmového vzdělávání, sportu, aj.)



Rozhodnutí  rodičů pro odborné vyšetření dítěte:

•klinickým psychologem

•nestátním zařízením zabývajícím se identifikací a podporou  

nadaných dětí (Mensa ČR, Centrum nadání, STaN)nadaných dětí (Mensa ČR, Centrum nadání, STaN)

•školským poradenským zařízením (PPP – integrace, IVP)

Klinický psycholog, psycholog Centra nadání, vyšetření  v Mense –

nemá ve škole žádnou váhu!

Pro školu je přípustný pouze odborný posudek z PPP.



Formy nadání a talentu



Kdo je nadaný žák z pohledu učitele?

Jedničkář? 

Bystré dítě? 

Nadané dítě?



Bystré dítě Nadané dítě
✓ Umí odpovídat
✓ Zajímá se
✓ Má dobré nápady
✓ Odpovídá na otázky
✓ Je vůdcem skupiny
✓ Jednoduše se učí
✓ Mezi vrtsevníky je oblíbeno

▪ Klade další otázky
▪ Je zvědavé
▪ Má neobvyklé nápady
▪ Zajímají jej detaily, rozpracovává, 

dokončuje
▪ Je samostatné, často pracuje samo
▪ Většinu už zná
▪ Více mu vyhovuje společnost ✓ Mezi vrtsevníky je oblíbeno

✓ Chápe významy
✓ Přesně kopíruje zadaná řešení
✓ Dobře se cítí ve školce, ve školce
✓ Přijímá informace
✓ Při sledování je vytrvalé
✓ Je spokojené s vlastním učením 

a výsledky

Cvetkovic – Lay, J. 1995

▪ Více mu vyhovuje společnost 
starších dětí

▪ Dělá závěry
▪ Vytváří nová řešení
▪ Dobře se cítí, když se učí (něco 

nového)
▪ Využívá informace
▪ Sleduje pozorně
▪ Je velmi sebekritické





Typy nadaných

● úspěšný nadaný
● kreativní nadaný
● utajený nadaný● utajený nadaný
● antisociální nadaný
● „dvakrát výjime čný“ nadaný
● nezávisle se u čící nadaný



1. úspěšný nadaný

Charakteristika
● je úspěšný ve škole
● záleží mu na tom, aby  se líbil učitelům                ● záleží mu na tom, aby  se líbil učitelům                

a dostával dobré známky
● je konformní, závislý
● volí bezpečné činnosti
● vyhýbá se riziku
● většinou milován rodiči i učiteli, obdivován 

vrstevníky



1. úspěšný nadaný

Podpora doma a ve škole
● předkládat složitější problémy k řešení
● akcelerovat výuku● akcelerovat výuku
● povzbuzovat rozvoj nadání
● systematicky povzbuzovat odvahu riskovat
● podporovat osamostatňování se



2. kreativní nadaný

Identifikace

Ptát se – v jakých oblastech je kreativní, nikoli, 
jak je kreativní)



2. kreativní nadaný

Charakteristika
● silná vnitřní motivace
●menší sebeovládání
● emocionální labilita● emocionální labilita
● vysoká míra energie
●malý zájem vyhovět očekávání okolí
●může být v konfliktu s vrstevníky



2. kreativní nadaný
Podpora doma a ve škole
● podporovat neotřelé myšlení
● podporovat překonávání překážek (plnění obtížných 

úkolů)úkolů)
● zajistit možnost vzdělávání v oblasti nadání
● zajistit někoho, kdo ho povede - poskytnout mentoring
● tolerovat typ výrazně odlišný od průměru (v dospělosti 
ve srovnání s průměrnou populací vyšší nebezpečí 
psychických poruch, především u výtvarně a literárně 
nadaných)



3. utajený nadaný 
(„underground“ gifted) 

- vyskytuje především mezi 
ženami
Tuto skupinu nadaných je vhodné zkoumat nejlépe Tuto skupinu nadaných je vhodné zkoumat nejlépe 
podle výkonů při práci. 
Identifikace 
Testy často velmi málo vypovídají o akademickém 
úspěchu tohoto typu, proto je nelze brát jako hlavní 
měřítko! 
Je potřeba také „opatrně“ zacházet s hodnocením 
vrstevníků. 



3. utajený nadaný

Charakteristika
● snižují/znevažují své nadání
●mají pocit, že je okolí nutí vzdát se ctižádostivosti●mají pocit, že je okolí nutí vzdát se ctižádostivosti
● pociťují nesouhlas okolí s jejich cíli
● úspěch pokládají za zradu své skupiny
● opouštějí příležitosti k rozvoji svého nadání
● své nadání nechtějí využívat (týká se především 

nižších sociálních skupin)



3. utajený nadaný
Podpora doma a ve škole
● vytvořit vstřícné prostředí pro vzdělávání
● pomoci jim vyrovnat se svými vnitřními rozpory 
● naučit je sociálním dovednostem tak, aby mohli uspět ● naučit je sociálním dovednostem tak, aby mohli uspět 

v různých situacích v rámci společnosti, ve které žijí
● otevřeně diskutovat o tom, co znamená cesta k úspěchu 

(diskuse je velice důležitá, např.                        o 
genderových otázkách, popř. se společně dívat 
na filmy a pak o nich diskutovat)



4. antisociální nadaný
Poprvé popsaný v roce 1989.
Tento typ je hodně ovlivněný 
kamarády a rodinou. 

Dva hlavní subtypy
▪větší část je pro-sociální
▪menší část má kriminální sklony



4. antisociální nadaný

Charakteristika
● vytváří krizové situace, působí rušivě, potýká                 

s vážnými psychickými problémy a s problémy             
s chováníms chováním

● není motivován odměnou učitele
● je problémový, vzteklý, nezodpovědný
● má nerealistická očekávání od sebe samého
● vyhledává vzrušující zábavy
● nedovede si poradit s každodenním nezdarem



4. antisociální nadaný

Podpora doma a ve škole
● nastolit řád!!!
● zajistit profesionální pomoc (individuální, 

skupinové, rodinné poradenství)skupinové, rodinné poradenství)
● být empatický a nekonfrontovat se s ním
● vést ho k zodpovědnosti
● nesnižovat mu laťku, protože to může být 

interpretováno jako ztráta důvěry v jeho 
schopnosti

● vytvořit vztah s mentorem - důležité!



5. „dvakrát výjime čný“ nadaný
Popisován studiemi teprve od roku 1981. 
Jedná se o dítě, které je výjimečně nadané a má 
nějaký handicap (fyzický, psychický, závažnou 
poruchu učení apod.)poruchu učení apod.)

Důležité
je podporovat jejich sociální a emocionální 
kompetence
o intelektově jsou před vrstevníky
osociálně a emocionálně jsou o 3 - 4 roky „mladší“ 
než jejich vrstevníci



5. „dvakrát výjime čný“ 
nadaný
Charakteristika

● často neúspěšný ve škole
● má sociální a emocionální potíže● má sociální a emocionální potíže
● má problémové chování
● je náchylný k úzkostem a depresi
● má nízké sebevědomí
● ve škole je nespokojený („otrávený“)
● ve srovnání s ostatními typy nadaných 

je nezralý



5. „dvakrát výjime čný“ nadaný

Podpora doma a ve škole
● používat různá měřítka úspěchu
● zajistit odpovídající hodnocení v rámci ● zajistit odpovídající hodnocení v rámci 
kurikula
● ptát se ho
● zdůrazňovat jeho talent
● brát ohledy na jeho postižení
● prioritou by měly být dostatečně obtížné úkoly 
v oblasti jeho hlavního zájmu



6. nezávisle se u čící 
nadaný

Charakteristika

● je vytrvalý, sám si klade cíle● je vytrvalý, sám si klade cíle
● vyhledává náročné úkoly
● je výkonný a odvážný
●má dobré sebeovládání
●může (ale nemusí) považovat akademické 

vzdělání za jednu ze svých priorit
● dokáže se vyrovnat se zklamáním                          

a neúspěchem



6. nezávisle se u čící nadaný

Podpora doma a ve škole

● potřeba větší podpory, ne menší!
● potřeba pomoci při zvládání sociálních ● potřeba pomoci při zvládání sociálních 

a psychických těžkostí, souvisejících s jejich 
úspěchem

● potřeba naučit je, jak mají sami sebe řídit
● vytvořit podpůrný tým
● najít mentora



Specifické vzdělávací potřeby 
nadaných, nejčastější chyby



Podle Komenského (1948) mají být vzděláváni všichni bez 
výjimky, ale „…nadaní potřebují vskutku mnohem více 

vzdělávání, neboť nebude-li bystrá mysl zaměstnána věcmi 

užitečnými, zaměstná se sama neužitečnými…“.

Zdroje: 
KOMENSKÝ, Jan Amos. Didaktika velká. 3. vyd. Brno: Komenium, 1948. ISBN 1863-254



Ve vyučování různých předmětů je běžné, že je nadaný žák s řešením úlohy hotov 
výrazně dříve než ostatní žáci
Co udělá učitel?

(V jakých situacích trvá řešení úlohy NŽ 
déle než spolužákům?)

Zdroj: Malinová (2013), metodická příručka pro učitele, projekt Nadání je třeba rozvíjet.



1. Nechá žáka být nebo jej požádá, aby počkal, až budou hotovi ostatní.

Žák se nudí, ruší výuku nebo spolužáky ve svém nejbližším okolí nebo se „duchem vzdálí“. 
Učitel : „Na co jsem se teď ptala? Zase nedáváš pozor!“. Plní žákovskou knížku poznámkami 
typu: „Soustavně ruší výuku“, „ubližoval spolužákovi“ anebo „opakovaně napomínán, nedává 
pozor, nesleduje výuku“.

2.  Mnoho učitelů, jak vyplývá z výzkumů, zadá žákovi „úlohy navíc“,2.  Mnoho učitelů, jak vyplývá z výzkumů, zadá žákovi „úlohy navíc“,

„další obdobné úlohy z učebnice“, „další sloupečky příkladů“ apod. Jedná se o úlohy, které jsou

pro nadaného žáka jednoduché, v obměněné podobě se opakuje totéž, co právě vypracoval,

zodpověděl, vyřešil. Žák po čase začne tuto práci vnímat jako trest a vědomě či nevědomě pak

příště maskuje, že je již s prací hotov. Cíleně pracuje pomalu nebo postupuje svým rychlým

tempem a před dokončením práci zastaví, před učitelem předstírá činnost a čeká, až práci

dokončí nejprve spolužáci. Učitel si povšimne, že zmíněný žák již nemívá práci dokončenu jako

první. … Když se zeptáme na nadaného žáka, učitel nám nejspíš odpoví, že tento žák „už se

srovnal“ a „asi ani není nadaný“.

3. Některým učitelům se daří průběžně předkládat žákovi zvláštní úlohy,

které mají vyšší obtížnost – „úlohy s hvězdičkou“, nestandardní úlohy.

Zdroj: Malinová (2013), metodická příručka pro učitele, projekt Nadání je třeba rozvíjet.



Zdroj: Malinová (2013), metodická příručka pro učitele, projekt Nadání je třeba rozvíjet.



Příhoda z přírodovědy ve 3. třídě

 Učitelka: „Co způsobuje otáčení Země kolem Slunce?“ Učitelka: „Co způsobuje otáčení Země kolem Slunce?“

NŽ: „Gravitace.“

 Učitelka: „Střídání ročních dob.“

Zdroj: MALINOVÁ, Dagmar. Vhodná matematická úloha – výzva pro nadaného žáka. In: NOVOTNÁ, Jiřina.Motivace nadaných v matematice a přírodních vědách. Brno: MU, 2013, s. 85-98. ISBN 978-80-
210-6635-9



V současnosti se nadání nedefinuje pouze na základě 
IQ, ale sledují se a měří další různé schopnosti. 

➢schopnost logického uvažování

➢schopnost abstraktního uvažování➢schopnost abstraktního uvažování

➢schopnost zobecňování

➢slovní zásoba

➢schopnost vyjadřování

➢paměť (prostorová, zraková, slovní)

➢motorika (jemná i hrubá)



Specifika nadaných žáků

➢ svými znalostmi přesahuje stanovené požadavky

➢problematicky přistupuje k pravidlům školní práce

➢má tendenci k vytváření vlastních pravidel

➢má sklon k perfekcionismu

➢preferuje samostatnou práci

➢komunikace s učiteli může být  kontroverzní



Specifika nadaných žáků
➢ rychle se orientuje v učebních postupech

➢má zálibu v řešení problémových úloh zvláště ve spojitosti 
s vysokými schopnostmi oboru

➢kvalitně koncentruje pozornost➢kvalitně koncentruje pozornost

➢má vlastní pracovní tempo

➢ je samostatný

➢vytváří vlastní postupy řešení, které mu umožňují využít jeho 
kreativitu

➢má hluboké zájmy nebo více zájmů



Specifika nadaných žáků

➢má vhled do vlastního metaučení

➢ je vnitřně motivován k rozšiřování a prohlubování učiva 
především v předmětech, které reprezentují jeho nadánípředevším v předmětech, které reprezentují jeho nadání

➢má potřebu projevit a uplatnit znalosti a dovednosti ve školním 
prostředí

➢má dobrou paměť a bohatou slovní zásobu

➢ je zvídavý, kreativní, flexibilní a originální



Chlapec, 12 let, mladý virtuos, cvičící denně až 6 
hodin na housle, odpovídá na otázku, zda má 
taky nějaký volný čas:

„ Nerozumím otázce... 

Já mám pořád volný čas.“Já mám pořád volný čas.“



Společné projevy nadaných žáků



Společné projevy nadaných žáků

➢náročnost na okolí

➢potřeba respektu k jejich osobnosti

➢touha experimentovat (prakticky i teoreticky) ➢touha experimentovat (prakticky i teoreticky) 

➢potřeba individuálního přístupu (otázka inkluze 
nebo selekce talentů)



Společné projevy nadaných žáků

➢schopnost pracovat s abstraktními symboly

➢schopnost originálního a kreativního myšlení➢schopnost originálního a kreativního myšlení

➢motivace vlastním úspěchem

➢nespokojenost s vlastní neznalostí



Společné projevy nadaných žáků
• Často „multidimenzionální“ jedinci, kteří mají k primárnímu 

nadání ještě „něco navíc“ např.
hru na jeden nebo více hudebních nástrojů
úspěchy ve sportu
předpoklady pro logické hry (go, šachy, poker,…)předpoklady pro logické hry (go, šachy, poker,…)

• Nespokojenost s málo dynamickou výukou.
• Nutnost využívat různé  vzdělávací  strategie 

Uznání a úcta k učiteli, který „umí“, schopnost vyjádřit  
obdiv k jeho práci, schopnost svého učitele nadchnout  



Odlišné projevy nadaných žáků



Odlišné projevy nadaných žáků

➢ Specifické způsoby chování ve výuce (od klidné až 
velkorysé tolerance k bouřlivé argumentaci „za 
každou cenu“ )

➢ Přístup k přijímání didaktických informací (od    
deklarované pozornosti po „hlavu v oblacích“) 

➢ Individualismus 

➢ Vnějšková stylizace – mnohdy specifický fyzický vzhled   
(účes, oděv, obuv…)



Odlišné projevy nadaných žáků

➢Smysl pro humor

➢Negativní projevy chování (méně časté), pak 
je potřeba vzájemně si „vymezit teritorium“ je potřeba vzájemně si „vymezit teritorium“ 

➢Náladovost

➢Snaha „nachytat učitele“, oběť vlastní 
důležitosti



Jaké jsou základní pedagogické přístupy 
k nadaným žákům?

Jak učit nadané žáky, Šárka Portešová



Efektivní přístupy  

➢nechat žáky samostatně přemýšlet, objevovat a diskutovat

➢nemít jako učitel pravdu za každou cenu 

➢nechat učební proces vést jejich otázkami a zájmy i za cenu 
toho, že se odbočí od tématu 

➢používat racionální argumenty, zdůvodňovat požadavky 

➢podporovat jejich vnitřní touhu po poznávání

➢být žákům partnerem, řešit, poznávat a bádat spolu s nimi 
a s nadšením (neobávat se jich!)



Efektivní přístupy  

➢připravovat dostatečně stimulující úlohy, zadávat problémové 
úlohy 

➢projevit zájem o jejich vlastní způsoby řešení➢projevit zájem o jejich vlastní způsoby řešení

➢nabídnout dostatek aktivit, ale neočekávat, že se jich ochotně 
zúčastní každý žák

➢hodnocení výkonů podávat formou diskuse, ptát se na názor

➢ zdůrazňovat pozitivní stránky výkonu, nikoli chyby



Nevhodné přístupy

➢očekávat bezvýhradnou poslušnost k autoritě 

➢prosazovat stanovené způsoby řešení 

➢procvičovat mechanické zručnosti➢procvičovat mechanické zručnosti

➢požadovat od žáků formální zápisy, postupy a 
odpovědi 

➢očekávat dokonalost a bezchybnost 

➢všímat si více chyb než pozitiv výkonu žáka 

➢využívat žáka na neustálé pomáhání slabším 
spolužákům 



Nevhodné přístupy

➢ vytvořit v kolektivu prostředí rivality častými 
individuálními soutěžemi v rámci školních činností 

➢ používat nadaného žáka jako příklad celé třídě ➢ používat nadaného žáka jako příklad celé třídě 

➢ nadměrně používat vnější motivaci (známky, 
autoritativní hodnocení)

➢ nutit nadaného žáka dělat věci, ke kterým má odpor



Formy vzdělávání nadaných ve škole



Systém podpory nadání na školeSystém podpory nadání na školeSystém podpory nadání na školeSystém podpory nadání na škole

• Základní funkce a atributy 

• Podmínky, za kterých SPNŠ může fungovat.

• Co funguje a co potřebujeme? 

• Specifika SPNŠ dle skupiny - stupně vzdělávání

• Tři priority podle důležitosti + časová perspektiva



Formy vzdělávání

● Segregační

● Integrační

● Kombinace



Akcelerace

● Předčasné zaškolení

● Přeskočení ročníku● Přeskočení ročníku

● Telescoping (2 roky za rok)

● Compacting (užití ušetřeného času)

● Nutná návaznost vzdělávacích stupňů



Obohacení - enrichment

● Rozšíření a prohloubení učiva

● Cíl - stimulovat objevování● Cíl - stimulovat objevování

● Rozšiřování - mezioborové vztahy

● Prohlubování - detaily k tématu

● Také samostatný předmět



Nadané děti ve škole
školní systém a legislativa



Vize

• Díval jsem se na ty nevyužité potenciály  
v projektech a lidech po celém světě…

• Každý bude mít možnost a příležitost • Každý bude mít možnost a příležitost 
realizovat svůj potenciál naplno…

• Využiji kreativního talentu našich lidí a 
použijeme tento úžasný talent ve 
prospěch nás všech…



1. Společenská poptávka – kdy se rozvoj potenciálu každého jedince na všech stupních 
vzdělávání stane prioritou.
2. Aplikovaný výzkum a uplatnění nejnovějších mezioborových poznatků
v pedagogických a souvisejících vědních oborech.
3. Studijní příprava a kontinuální vzdělávání v této oblasti.
4. Srovnatelná systematická celoživotní (kontinuální) podpora, vyhledávání, identifikace 
a péče o nadané ve všech oblastech nadání (rozdíly jsou patrné, pokud porovnáváme 
oblast sportovního a kognitivního nadání).

Klíčové momenty

a péče o nadané ve všech oblastech nadání (rozdíly jsou patrné, pokud porovnáváme 
oblast sportovního a kognitivního nadání).
5. Systém podpory nadání a personální podpora odborníků na všech stupních škol.
6. Současná orientace na výkon, navíc poměřovaný statisticky k celku, nikoliv k pokroku 
jedince. Tedy důraz na to, co je a není průměrné tedy „normální" nebo „nenormální".
7. Uplatňované hodnocení vztažené ke znalostem, nikoliv k tvořivosti, divergentnímu či 
kritickému myšlení či schopnosti aplikovat znalosti i dovednosti v reálném světě, ve vědě.
8. Množství času i energie, které je věnováno slabým stránkám jedince místo toho, aby 
bylo využito k rozvoji silných stránek jedince, k posilování pozitivních zkušeností nutných 
pro jeho dlouhodobou motivaci a zájem o vzdělávání.
9. Otevřenost škol k propojování vzdělávacích oborů, projektové, badatelské či 
experimentální výuce, využití nových informačních zdrojů a technologií.
10. Propojenost s praxí a průchodnost systému, finanční a právní podpora.



Legislativa a dokumenty
• Koncepce podpory rozvoje nadání a péče o nadané na 

období let 2014–2020 

• Změna přístupu z podpory nadaných k podpoře nadání –
širší cíl je podpora maximálního rozvoje a plného využití 
potenciálu všech dětí, žáků a studentů

• Podpora nadání nemá zůstat za dveřmi školy, zahrnuje i • Podpora nadání nemá zůstat za dveřmi školy, zahrnuje i 
oblasti zájmového a neformálního vzdělávání a zapojení 
jiných aktérů (zaměstnavatelé, odborná pracoviště…)

• Školský zákon (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání) -
§ 17, § 18 a § 19 

• Vyhláška č. 27/2016 o vzdělávání žáků se speciálními 
potřebami a žáků nadaných



Vyhláška č. 27/2016 o vzdělávání žáků 
se speciálními potřebami a žáků nadaných
• (1) Za nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především žák,

který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou
úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových,
manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.

• (2) Za mimořádně nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje
především žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovněpředevším žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně
při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých
oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních,
uměleckých nebo sociálních dovednostech.

• (3) Zjišťování mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka
provádí školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou, která žáka
vzdělává. Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech pohybových,
manuálních nebo uměleckých dovedností, vyjadřuje se školské
poradenské zařízení zejména ke specifikům žákovy osobnosti, které
mohou mít vliv na průběh jeho vzdělávání, a míru žákova nadání
zhodnotí odborník v příslušném oboru.



Vyhláška č. 27/2016 o vzdělávání žáků
se speciálními potřebami a žáků nadaných

• (4)Pro nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve 
kterých se vzdělávají žáci stejných nebo různých ročníků 
školy v některých předmětech.

• (5) Nadaným žákům lze v souladu s vývojem jejich školních 
dovedností rozšířit obsah vzdělávání nad rámec stanovený dovedností rozšířit obsah vzdělávání nad rámec stanovený 
příslušným vzdělávacím programem nebo umožnit účast na 
výuce ve vyšším ročníku.

• (6) Nadaní žáci se mohou se souhlasem ředitelů příslušných 
škol současně vzdělávat formou stáží v jiné škole stejného 
nebo jiného druhu.



Stanovuje a vyhodnocuje škola

• Mírné projevy speciální vzdělávací potřeby žáka ve školní práci 

• Návrh podpory – škola, volí prostředky pedagogické podpory

• Individualizace (odlišné postupy práce a didaktické úpravy), 
pokud se jedná o 1 pedagoga, u kterého dítě má problémy

• PLPP (formy, metody práce, pozornost, koncentrace, motivace, 

I. stupeň podpory

• PLPP (formy, metody práce, pozornost, koncentrace, motivace, 
hodnocení, x obohacování)- pokud je třeba upravit výuku ve 
více předmětech

• Max. 3 měsíce, hodnocení posunu, portfolio žáka

• Využívání školního poradenského pracoviště (VP nebo i školní 
psycholog/školní speciální pedagog)

• + pozitivní změna (metodická podpora pedagoga)

• - stav beze změny s tendencí ke zhoršení – doporučení návštěvy 
ŠPZ



Legislativa od 1. 9. 2016
Změna terminologie:

„žák se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním 

znevýhodněním“ je nahrazeno „žák s přiznanými podpůrnými 

opatřeními nebo žák s podpůrnými opatřeními 1. až 5. stupně“.opatřeními nebo žák s podpůrnými opatřeními 1. až 5. stupně“.



§16 - systém podpory - 5 stupňů

orientačně:

1. Podpora školy – plán ped.podpory, zapojení koordinátora MNŽ

2. Podpora PPP - IVP, návrh doporučení (psycholog, spec.ped.)

3. Asistent pedagoga, pedagogická intervence3. Asistent pedagoga, pedagogická intervence

4. Snížení počtu žáků ve třídě

5. Možnost prostupnosti bodů, tj. žák získá podporu např. v bodech 1 

až 3, aj.



Ředitel školy může na žádost zákonného zástupce přeřadit MNŽ do 

vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. - součástí je 

vyjádření školského poradenského zařízení a registrujícího dětského 

lékařelékaře

-podmínkou je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který 

žák nebude absolvovat

-obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy

- § 30, vyhláška 27/2016 Sb.



Pojetí péče o nadané a MNŽ  

Škola je povinna:

• vytvářet podmínky pro využití potenciálu každého žáka s

ohledem na jeho individuální možnosti

•• stimulovat rozvoj potenciálu včetně různých druhů nadání

(aby se mohla projevit, uplatnit a dále rozvíjet)

• využít podpůrných opatření v rozsahu 1. až 4. stupně podpory

• při vyhledávání nadaných a MNŽ věnovat pozornost i žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami.



Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a MNŽ

Povinné:

Popis pravidel a průběhu tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP

(plán pedagogické podpory) a IVP MNŽ

Doporučeno:Doporučeno:

1. zodpovědné osoby a jejich role v systému péče (indiv. učitel, 

akcelerující pedagog, školní psycholog, lektor aktivity, aj.)

2. pravidla pro zapojení dalších subjektů (zájmové organizace, 

vzdělávací instituce, sponzoři atd.)



3. specifikace provádění podpůrných opatření 

- předčasný nástup dítěte ke školní docházce

- vzdělávání skupiny MNŽ v jednom či více vyučovacích předmětech

- specializované třídy pro vzdělávání MNŽ

- účast žáka na výuce jednoho nebo více předmětů ve vyšších ročnících školy nebo v 

jiné školejiné škole

- občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností 

volby na straně žáka

- obohacování vzdělávacího obsahu

- zadávání specifických úkolů, projektů

- příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol

- nabídka volitelných předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit.



Organizace, instituce zaměřené na 
rozvoj nadání



„Učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest,

jež ukazují, kam jít, ale samy nikam nejdou.“

Jan Amos Komenský
V souboru nebyla nalezena část obrázku s ID relace rId3.

https://www.youtube.com/watch?v=tzgqGETDsdk



Odbor pro mládež MŠMT
• Mezirezortní a resortní pracovní skupina pro podporu 

nadání – Systém podpory nadání

• Rezortní pracovní skupinaJednotlivé programy v roce 2018 Alokace v Kč

Podpora soutěží a přehlídek v zájm. 
vzdělávání 

37 447 000

• Možnosti OP VVV – šablony, investice, další výzvy a dále 
KAP, MAP

• Šablony II (MŠ, ZŠ, SVČ, ŠK, ŠD, ZUŠ) 

vzdělávání 
37 447 000

Podpora nadaných žáků ZŠ a SŠ 15 000 000

Excelence ZŠ 6 000 000

Excelence SŠ 24 000 000



NPI ČR přímo řízená org. MŠMT
• Realizuje úkoly a státní priority MŠMT

v oblasti kurikula, systémové podpory pedagogických pracovníků 
včetně podpory nadání od MŠ až po VOŠ – 14 krajských pracovišť, 
ad.

• Garantuje Systém podpory nadání v ČR a realizuje 14 soutěží • Garantuje Systém podpory nadání v ČR a realizuje 14 soutěží 
vyhlašovaných MŠMT včetně mezinárodních kol (250 tis. soutěžících 
v ČR, cca 100 úspěšných soutěžících v mezinárodních kolech)

Prostřednictvím aktivit projektu Talnet – maximálně rozvíjí  

potenciál dětí od 13 let

• Prostřednictvím systémových projektů nastavuje změny 

v oblasti vzdělávání – SRP, APIV, SYPO a projektů NÚV



Krajské sítě podpory nadání
Krajská koordinační 
skupina
• krajský koordinátor SPN 

(NIDV)

• psychologové a speciální 
pedagogové (garantuje 
NÚV)

Krajská síť podpory 
nadání

• MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ
• SVČ, NNO, Mensa
• Zaměstnavatelépedagogové (garantuje 

NÚV)

• koordinátoři pro oblast 
soutěží (garantuje NIDV ve 
spolupráci s KÚ)

• pedagogové (garantuje 
NÚV)

• inspektoři ČŠI (garantuje 
ČŠI)

• Krajské úřady

• Zaměstnavatelé
• Odborná pracoviště 

(věda, průmysl…)
• Jiné organizace a sítě

Nadregionální síť

SIPON



Systém péče o nadání ve škole

• Problémy

• Potřeba advokáta

• Vyhledávání a identifikace nadaných a 
mimořádně nadaných (talentovaných) žáků

• Spolupráce s odbornými poradenskými 
pracovišti za účelem diagnostiky, 
poradenství a nastavení individuálních plánů 
pro nadané.

Zdůvodnění Oblasti systému

Koordinátor podpory nadání

Potřeba advokáta

• Potřeba systematické 
práce

• Podpora

• Práce s kolegy ve 
sborovně a mimo ni

poradenství a nastavení individuálních plánů 
pro nadané.

• Rozvoj vzdělávací a výchovné nabídky pro 
nadané a podporu nadání v rámci školy.

• Orientace v mimoškolní nabídce pro podporu 
nadání a spolupráce s externími subjekty.

• Komunikace problematiky podpory nadání 
vůči kolegům, vedení školy a rodičům žáků.

• Vzdělávání zaměstnanců školy 
v problematice péče o nadání.

• Zapojení školy do struktur zaměřených na 
podporu nadání, síťování, spolupráce.



Programová nabídka NIDV – téma, oblast, příznak SPN)

• Systematický úvod do problematiky nadání (8, 20, 40, 60 hodin) 

• Vyhledávání a identifikace nadání (8 hodin) 

• Rozvoj nadaného žáka v běžné škole (8 hodin) 

Inspirace

• Rozvoj nadaného žáka v běžné škole (8 hodin) 

• Tvořivost, logika a úlohy pro nadané (8 hodin) 

• Využití her při výuce s integrovanými nadanými žáky (8 hodin) 

• Abaku ve výuce matematiky (20 hod)

• Volnočasové příležitosti pro nadané žáky (8 hodin) 

• Individuální vzdělávací plán pro nadaného žáka (8 hodin) 

• Řešení problémů s nadanými žáky (8 hodin)… 

Spolupráce s Mensou ČR a dalšími subjekty a spolupracovníky



Odkazy na www stránky 
s tematikou rozvoje nadánís tematikou rozvoje nadání



Talentovani.cz



www.nidv.cz
www.npicr.cz



http://www.talentovani.cz/





http://deti.mensa.cz/



http://www.talentovani.cz/



http://www.nadanedite.cz/- Mgr.Miloslav Hubatka, Znojmo



http://www.centrumnadani.cz/ - Fořtíkovi, Praha



http://www.talent-nadani.cz/ - PhDr. Eva Vondráková, Praha



http://nadani.zshalkova.cz/ - ZŠ Hálkova, Olomouc



http://www.nadanijetrebarozvijet.cz - přes 500 stran materiálu



Mimoškolní vzdělávání, soutěže a 
aktivity rozvíjející nadádní



Soutěže

● Logická olympiáda

● Matematická olympiádaMatematická olympiáda

● Fyzikální olympiáda

● Chemická olympiáda

● Všechny olympiády

● SOČ



Soutěže
● ABAKU liga

● Brloh

● Budějovické želvování

● InterLOS

● Jemelíkova akademie

● pIšQworky● Budějovické želvování

● Deskohraní

● Deskohrátky

● Dětská šifrovací liga

● pIšQworky

● Sendvič

● Sudoku

● Technoplaneta



Projekty
● Badatel

● Badatele.cz

● CTY Central Europe

● JM centrum pro mobilitu

● Talnet

● Yoda Mentorship● CTY Central Europe

● České hlavičky

● Elixír do škol

● Nadaní žáci

● Yoda Mentorship

● Kluby nadaných dětí

● Debrujáři

● Otevřená věda



Pobytové akce

● Tábor Běstvina

● Talnet – exedice, stáže...Talnet – exedice, stáže...

● Letní Campy Mensy ČR, Tábor LO

● CTY

● Seminář Mensy pro nadané studenty



Školní Školní Školní Školní systém podpory systém podpory systém podpory systém podpory nadánínadánínadánínadání

Začněme tvořit!Začněme tvořit!Začněme tvořit!Začněme tvořit!

24. 9. 2019

Irena Hošková

hosova@nidv.cz

Dostupné z youtube/TckqNdrdbgk, Google - Tilt Brush, 3. 5. 2016



EdukoučEdukouč
Edukouc.cz

Umožňuje klientům osvojit si schopnost učit se objevováním,
osvojováním a vytvářením či upevňováním strategií. Využívá
metody a strukturu koučování, konstruktivismus, kritické
myšlení i techniky neurolingvistického programování.



Diskuze, závěrDiskuze, závěr


